

2108002202050012
EXAMINATION DECEMBER 2024
BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (SECOND YEAR)
ADVANCE ACCOUNTING & AUDITING - II - LEVEL 5

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 100]

Instructions:

1. Fill up strictly the following details on your answer book
 - a. Name of the Examination : **BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (SECOND YEAR)**
 - b. Name of the Subject : **ADVANCE ACCOUNTING & AUDITING – II – LEVEL 5**
 - c. Subject Code No : **2108002202050012**
2. Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
3. Figures to the right indicate full marks of the question.
4. All questions are compulsory.

Seat No:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

English Version

[Max. Marks 100]

Q.1 Give answers as per instruction.

15

1. Salary of four clerks is monthly rupees 15000 each, Which is outstanding for the last 2 months. how much amount would be considered as a preferential creditor at the time of liquidation.
2. The liquidator of a company has Rs 575000 in cash on hand. The equity share capital structure of the company is as follows
'A'- 10000 equity shares of Rs 100 price Rs 75 paid per share
'B'- 8000 equity shares of Rs.100 price Rs.70 paid per share
'C'-4000 equity shares at Rs.50 price Rs.35 paid per share Calculate Capital deficiency
3. The issued share capital of A-one Plastics Ltd. consists of 10,000 Equity Shares of Rs. 100 each, Rs. 80 paid up. It has Rs. 3,00,000 in the Reserve Fund. The Directors recommended to capitalise the reserve of Rs. 2,00,000 and utilise the amount in making partly paid shares fully paid up. Assuming that the scheme is accepted, give journal entries.

4. While preparing Balance Sheet as per Schedule - III of Companies Act, 2013 state where the following particulars appear (with main heading and sub heading)
- (1) Debenture redemption premium
 - (2) Security deposit for telephone
 - (3) Installments received in advance
 - (4) Debit Balance of profit and loss account
5. What is the dissolution of a company and under which circumstances company may dissolve?

Q.2 The following is the Trial Balance of Atree Co. Ltd. as on 31-3-2017:

25

Particulars	Debit Rs.	Credit Rs.
Debenture redemption fund and its Investments	50,000	50,000
10% Debentures	-	1,25,000
Share capital and Calls in arrears	25,000	7,50,000
Capital Reserve	-	1,37,500
General Reserve	-	2,25,000
Share Premium	-	52,500
Provident fund and Provident Fund Contribution	6,250	32,500
Debtors-Creditors	1,65,000	82,500
Production expenses	88,000	-
Preliminary expenses	15,000	-
Investments	4,14,250	-
Furniture	80,000	-
Plant-Machinery	2,87,500	-
Land and Building	4,25,000	-
Purchase and Sales	2,67,000	6,50,000
Opening Stock	82,500	-
Profit and Loss A/c (1-4-2016)	-	13,750
Goodwill	30,000	-
Salaries	1,42,500	-
Rent, Rates and Taxes	50,000	-
Directors' fees	8,750	-
Bad debts reserve	-	7,500
Public deposits	-	36,500
Advance income tax	70,000	-
Cash-Bank and Bank Loan	27,000	63,500
Postage - Telegram	16,250	-
Income from investments	-	23,750

Prepare Final Accounts in Vertical Form from the following informations:

- (1) The authorized capital of the Company amounts to Rs. 25,00,000 of Rs. 10 each.
- (2) Transfer Rs. 62,500 to the General Reserve.
- (3) Provide provision for taxation for Rs. 35,000.
- (4) Stock on 31-3-2017 was Rs. 2,50,000.
- (5) Provide 5% reserve for bad debts on debtors.
- (6) Outstanding expenses

Production expenses	Rs. 6,250
Salaries	Rs. 7,500
Rent - Taxes	Rs. 3,750
- (7) Prepaid rent amounted to Rs. 12,500.
- (8) Provide depreciation on Plant and Machinery at 10% and on Furniture at 12%
- (9) The Directors of the company recommended a 10% dividend on Share Capital.
- (10) Write off Preliminary expenses.
- (11) Avoid corporate dividend tax.

Q.3 The position of Rajkamal Limited was as under on 31st March 2023 when it was taken into voluntary liquidation. Assets realise rupees 28,41,000 including the security is in the hands of fully secured creditors Income Tax included rupees 5000 on 31st March 2022 prepare leave letters final statement of accounts

15

Share capital:	5,00,000
5000 equity shares of rupees 100 days	
1000 preference share of rupees hundred each	1,00,000
fully secured creditors (securities realised rupees 2,40,000)	210000
3 months salary of 6 clerk	7000
five workmen salaries for last 12 month	30000
income tax and local rates	35000
Unsecured Creditors	834000
debentures having floating charges	1500000
liquidation expenses	25000
liquidators remuneration	50000

OR

The balances as on 31-3-2016 of Jaybharti Ltd. are as under :

Particulars	Rs.
Capital: 10,000 6% Pref.Shares each of Rs. 10	1,00,000

16,000 Ordinary Shares each of Rs. 10	1,60,000
Securities Premium A/c	30,000
Creditors	26,000
15% Debentures	50,000
Goodwill	10,000
Patent & Trade Mark	21,000
Freehold Assets (cost price)	70,000
Depreciation on it	14,000
Plant & Machinery	1,40,000
Depreciation on it	30,000
Stock	74,000
Debtors	17,500
P&L A/c (Dr.)	55,000
Preliminary Expenses	25,000
Outstanding Interest on Debentures	2,500

The company has passed following resolution :

1. The value of preference share is to be reduced to Rs. 9.
2. The value of ordinary shares is to be reduced to Rs. 1.25
3. Share premium & Invisible assets accounts are to be written off.
4. Plant & Machinery valued at Rs. 50,000
5. Dividend on Pref. Shares is outstanding from April 2007, Ordinary Share of Rs.1.25 is to be given for Rs. 10 Pref. Shares Dividend.
6. Debenture holders have waived their rights of interest. Pass necessary journal entries and prepare a new balance sheet.

Q.4 Ram Limited in Shyam Limited whose business are of similar nature have agreed to amalgamate on first April 2017 and form a new company Ram and Shyam Limited authorised capital of the new company is rupees 30 lakh divided into 10000 6% preference share of rupees 100 each and 20000 equity share of rupees there balance sheet as on 31st March 2017 as under

Ram ltd.

Particular	Note	Rs.
I Equity and liabilities		
1) shareholders fund		
a) share capital:		
Authorised 30,000 equity shares of rupees 100 each		3000000
Issued: 18000 equity shares of rupees 100 each Rupees 75 per share paid up		1350000
a) reserves and surplus		
security premium account		168750
Reserves		30000

profit and loss account		17850
2) current liabilities		10600
a) trade payables: creditors		
Total		1577200
II assets		
1) non-current assets		
a) fixed assets		
i) tangible assets		
premises		800000
machinery		567250
a) other non-current assets: advertisement suspense a/c		17500
2) current assets		
a) Inventories: stock		104000
a) trade receivables: debtors		41900
a) cash and cash equivalents cash balance: cash Balance		46550
Total		1577200

Balance Sheet of Shyam Ltd. as on 31 March 2017

Particular	Note	Rs.
I equity and Liabilities		
1) shareholders' funds		
२) share capital:		
authorised: 20,000 equity shares of rupees 100 each		2000000
Issued: 10000 equity shares of rupees 100 each fully paid up		1000000
५) Reserves and surplus profit and loss account		600
non-current liabilities		100000
long term borrowings 5% debentures		
3) current liabilities		52400
२) trade payables: creditors		
५) other current liabilities: interest accrued on debentures		5000
Total		1158000
II asset		
1) non-current assets		

२५) fixed assets		
i) tangible assets		
premises		200000
machinery		541000
furniture and fitting		20500
ii) intangible assets goodwill		75000
2) current assets		
a) Inventories stock		254000
a) trade receivables debtor		60250
a) cash and cash equivalents cash balance		7250
Total		1158000

The conditions of amalgamation are As under

- 1) the new company is to take over the assets as well as the liabilities in respect of creditors of both the companies at book values
- 2) to issue two equity shares at 10% premium and 16% preference shares of the new company as fully paid in exchange of every three sides of Ram Limited
- 3) to issue two equity share at 10% premium and 26% preference shares of the new company as fully paid in exchange of every five shares of Shyam Limited
- 4) the new company is also to issue 7.5% debenture of rupees 100 rupees 105 of such an amount so has to pay of the Claims (including interest accrued) of the debenture holders of Shyam Limited
- 5) The expenses of amalgamation rupees 40000 are paid by the new company
- 6) Was necessary journal entries in the books of the new company and also prepare its initial balance sheet

OR

Sabina limited has agreed to acquire goodwill and other assets except investments of rupalimited on 31st March 2017 the balance sheet of rupa limited on that day is as follows:

Particular	Note	Rupees
I equity in liabilities Note Rupees		120000
1) shareholders' funds		
a) share capital equity share capital of rupees 100 each		
a) reserve and surplus		
general Reserves		18750
profit and loss account		13500

2) non current liabilities long term borrowings 8% debentures		45000
3) current liabilities a) trade payables: Creditors		27750
a) short term provisions: provisions for taxation		15000
Total		240000
II Assets		
1) non-current assets a) fixed assets i) tangible assets		
Land-Building		60000
machinery		60000
ii) intangible assets: goodwill		15000
a) non current investment: investment		22500
2) current assets		
a) Inventories: stock		30000
a) trade receivables: Debtors		37500
a) cash and cash equivalent: Bank		15000
Total		240000

Sabina Limited absorbed rupalimited on the following conditions:

Sabina Limited will-

- 1) discharge the old debentures at 8% premium by issue of 16% new debentures at 10% discount
- 2) issue 3 equity shares of Sabina Limited at market price of rupees 11 for 2 equity shares of rupalimited
- 3) rupees to in cash for every shares of rupalimited
- 4) pay absorption expenses of rupees 3000
- 5) Rupa Limited sells the investment for rupees 24000. $\frac{1}{3}$ of the shares received from Sabina Limited are sold 8 rupees 10.50 tax liabilities are determine at rupees 18000
- 6) Limited values land and building 25% more and machinery 20% below the book value. stock RS 26250 and debtors subject to 5% provision for doubtful debts
- 7) Repair in the books of rupa limited (i) realisation account (ii) bank account (iii) Shareholders account
- 8) pass general entries in the books of Sabina Limited

Q.5 The following is the Balance Sheet of Reena Ltd. as at 31-3-2016:

15

Particulars	Rs.
1. EQUITY AND LIABILITIES:	
(1) Shareholders' Funds:	
(a) Share Capital:	
Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up 10% Red	15,00,000
Pref. Shares of Rs. 100 each,	
Rs. 80 per share called up	4,00,000
Less: Calls-in-Arrears	
Rs. 20 per Share	4,000
(b) Reserves and Surplus:	
General Reserve	8,00,000
Profit & Loss A/c	2,00,000
(2) Current Liabilities:	
a) Trade Payables: Creditors	3,00,000
b) Short Term Provisions :	
Premium on Redemption of Pref. Shares	20,000
Total	32,16,000
II. ASSETS:	
1) Non-Current Assets :	
(a) Fixed Assets	20,00,000
2) Current Assets :	
(a) Inventories: Stock	3,98,000
(b) Trade Receivables: Debtors	4,00,000
(c) Cash and Cash Equivalents: Bank balance	4,18,000
Total	32,16,000

The preference shareholders whose calls are in arrears were served due notices and their shares were forfeited for non-payment of call money.

The preference shares were redeemable on 30-9-15. For the purpose of redemption, the company issued 6,000 shares to equity shareholders at 25% premium on the right basis. The company received an amount on the shares.

The payment was made on 30-9-2016 along with the dividend due.

Thereafter on 31-12-2016, the company issued fully paid up bonus shares to the equity shareholders from its capitalised profit and balance from revenue profit in the ratio of one share to holder of three equity shares.

You are required to journalise the above transactions and prepare the balance sheet of the company as at 31-12-2016.

OR

A. "One Person Company" - Explained under Companies Act 2013

7

Q.6 Write Short Notes (Any 3) 15

1. Intrinsic value of shares
2. Difference between private company and public company
3. Non-Current Assets
4. Methods of capital reduction
5. Preferential creditors as per the Companies Act

Gujarati Version

[Max. Marks 100]

Q.1 15

1. ચાર કારકુનનો છેલ્લા બે મહિનાનો, દરેકનો માસિક પગાર રૂ.૧૫૦૦૦ લેખે ચૂકવવાનો બાકી છે તો વિસર્જન વખતે તેમાંથી પસંદગીના લેણદારો કેટલા થયા?
2. નીચે એક કંપનીના લિક્વિડેટર પાસે હાથ પર રોકડ રૂપિયા 575000 છે. કંપનીનું ઇક્વિટી શેર નું મૂડી માળખું નીચે મુજબ છે
'A'- 10000 ના ઇક્વિટી શેર ૧૦૦ રૂપિયા કિંમત ૭૫ ભરપાઈ
'B'- 8000 ઇક્વિટી શેર ૧૦૦ રૂપિયા કિંમત 70 ભરપાઈ
'C'- 4000 ઇક્વિટી શેર 50 રૂપિયા કિંમત ૩૫ ભરપાઈ
મૂડીતુટની ગણતરી કરો.
3. ધી એવન પ્લાસ્ટિક લિ. ની બહાર પડેલી મૂડી રૂ.૧૦૦નો એક એવા ૧૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેરની બનેલી છે. દરેક શેર પર રૂ. ૮૦ ભરપાઈ થયા છે. કંપનીની સામાન્ય અનામતની બાકી રૂ. 3,00,000 ની છે. કંપનીએ સામાન્ય અનામતમાંથી રૂ. ૨,00,000નું બોનસ જાહેર કર્યું અને તેનો ઉપયોગ અંશતઃ ભરાયેલા શેર પુરા ભરાયેલા બનાવવા માટે કરવાનું નક્કી કર્યું. યોજના અમલમાં મુકવામાં આવી છે એમ માની કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો.
4. કંપનીધારો, ૨૦૧૩ના શીડ્યુલ્ડ – III મુજબ પાકું સરવૈયું તૈયાર કરતી વખતે નીચેની વિગતો ક્યાં દર્શાવાય છે, તે જણાવો (મુખ્ય શીર્ષક અને પેટા શીર્ષક સાથે)
 1. ડિબેન્ચર પરત પ્રીમિયમ
 2. ટેલીફોન માટે સલામતી ડિપોઝીટ
 3. અગાઉથી મળેલા હામા
 4. નફા-નુકશાન ખાતાંની ઉધાર બાકી

5. કંપની નું વિસર્જન એટલે શું અને તે કયા કયા સંજોગોમાં થાય છે

Q.2 અત્રી કંપની લીમીટેડ નું તા. ૩૧-૦૩-૨૦૧૯ ના રોજનું કાયું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

25

વિગત	ઉધારબાકી રુ.	જમાબાકી રુ.
ડિબેન્ચર પરતનિધિ અને તેના રોકાણો	50,000	50,000
૧૦% ના ડિબેન્ચર	-	1,25,000
શેરમૂડી અને બાકી હપતા	25,000	7,50,000
મૂડી અનામત	-	1,37,500
સામાન્ય અનામત	-	2,25,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	-	52,500
પ્રોવિડન્ટ ફંડ અને પ્રોવિડન્ટ ફંડમાં ફાળો	6,250	32,500
દેવાદારો અને લેણદારો	1,65,000	82,500
ઉત્પાદન ખર્ચા	88,000	-
પ્રાથમિક ખર્ચા	15,000	-
રોકાણો	4,14,250	-
ફર્નિચર	80,000	-
પ્લાન્ટ-મશીનરી	2,87,500	-
જમીન અને મકાન	4,25,000	-
ખરીદી અને વેચાણ	2,67,000	6,50,000
શરૂઆતનો સ્ટોક	82,500	-
નફા નુકસાનનું પત્રક - વધારો (૧-૪-૧૮)	-	13,750
પાઘડી	30,000	-
પગાર	1,42,500	-
ભાડું અને કરવેરા	50,000	-
ડિરેક્ટર ફી	8,750	-
ઘાલખાધ અનામત	-	7,500
પબ્લિક ડિપોઝીટ	-	36,500
અગાઉથી ચૂકવેલ આવકવેરો	70,000	-
રોકડ-બેન્ક અને બેન્ક લોન	27,000	63,500
પોસ્ટેજ - ટેલીગ્રામ	16,250	-
રોકાણોની આવક	-	23,750

નીચેની માહિતી ધ્યાનમાં લઈ કંપનીધારો, ૨૦૧૩ અનુસાર અત્રી કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો.

1. કંપનીની સત્તાવાર થાપણ રુ. ૨૫,૦૦,૦૦૦ છે, જે દરેક રુ. ૧૦ના શેરમાં વહેચાયેલી છે.
2. સામાન્ય અનામત ખાતે રુ. ૬૨,૫૦૦ લઈ જવાના છે.

3. કરવેરાની જોગવાઈ રૂ. ૩૫,૦૦૦ કરવી.
4. તા. ૩૧-૩-૨૦૧૯ ના રોજનો સ્ટોક રૂ. ૨,૫૦,૦૦૦ હતો.
5. દેવાદારો પર ઘાલખાધ અનામત ૫% રાખો.
6. ચૂકવવાના બાકી ખર્ચા નીચે મુજબ છે :

ઉત્પાદન ખર્ચા	રૂ. ૬,૨૫૦
પગાર	રૂ. ૭,૫૦૦
ભાડું-કરવેરા	રૂ. ૩,૭૫૦
7. અગાઉથી ચુકવેલ ભાડું રૂ. ૧૨,૫૦૦ છે
8. પ્લાન્ટ મશીનરી પર ૧૦% અને ફર્નિચર પર ૧૨% ઘસારો ગણો.
9. કંપનીના ડિરેક્ટરોએ ૧૦% ડિવિડન્ડ ભલામણ કરેલ છે.
10. પ્રાથમિક ખર્ચ માંડી વાળો.
11. કોર્પોરેટ ડિવિડન્ડ ટેક્સ અવગણો.

Q.3 રાજકમલ લિમિટેડ તારીખ ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૩ ના રોજ સ્વૈચ્છિક ખર્ચામાં ગઈ તે તારીખે તેની પરિસ્થિતિ નીચે મુજબ હતી. મિલકતોના રૂપિયા ૨૮,૪૧,૦૦૦ ઉપજ્યા જેમાં સંપૂર્ણ સલામત લેણદારો ઉપજાવેલ રકમનો સમાવેશ થાય છે ઇન્કમેટેક્સમાં ૫,૦૦૦ ની આકારણી તારીખ ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ ના રોજ થયેલી હતી **15**

શેરમૂડી :	5,00,000
રૂપિયા 100/- એક એવા 5,000 ઇક્વિટી શેર	
રૂપિયા 100/- એક એવા 1000 પ્રેફરન્સ શેર	1,00,000
બાકી વિગતો: સંપૂર્ણ સલામત લેણદારો (જામીનગીરીના રૂપિયા 240000 રૂપિયા ઉપજ્યા)	210000
ત્રણ માસનો પગાર 6 કારકુન	7000
છેલ્લા એક વર્ષનો 5 મજૂરોનો પગાર	30000
ઇન્કમેટેક્સ અને સ્થાનિક વેરા	35000
બિનસાલામત લેણદારો	834000
તરતા બોજ ધરાવતા ડિબેન્ચર	1500000
વિસર્જન ખર્ચ	25000
લિક્વિડરનું મહેનતાણું	50000

અથવા

તા. ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૧૬ ના રોજ જયભારતી લિમિટેડના ખાતાઓની બાકીઓ નીચે મુજબ હતી. **15**

વિગત	રૂ.
મૂડી : દરેક રૂ. ૧૦નો એવા ૬% ના ૧૦,૦૦૦ પ્રેફરન્સ શેર	1,00,000
દરેક રૂ. ૧૦ એક એવા ૧૬,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર	1,60,000

જામીનગીરી પ્રીમિયમ ખાતે	30,000
લેણદારો	26,000
૧૫% ના ડિબેન્ચરો	50,000
પાઘડી	10,000
પેટન્ટ અને ટ્રેડમાર્ક	21,000
ફ્રિહોલ્ડ મિલકતો (મૂળ કિંમતે)	70,000
તેના પર ઘસારો	14,000
સાંચા અને યંત્રો	1,40,000
તેના પર ઘસારો	30,000
માલ-સિલક (તા. ૩૧મી માર્ચ, ૨૦૧૧)	74,000
દેવાદારો	17,500
નફા-નુકસાન ખાતે (ઉધાર)	55,000
પ્રાથમિક ખર્ચ	25,000
ડિબેન્ચર વ્યાજ ચૂકવાનું બાકી	2,500

કંપનીનો મૂડી ઘટાડા અંગેનો ઠરાવ ટ્રીબ્યુનલે મંજૂર કર્યો, જે નીચે મુજબ છે :

1. પ્રેફરન્સ શેરની કિંમત ઘટાડીને રૂ. ૯ કરવી.
2. ઇક્વિટી શેરની કિંમત ઘટાડીને રૂ. ૧.૨૫ કરવી.
3. જામીનગીરી પ્રીમિયમ ખાતાની બાકી અને અદ્રશ્ય મિલકતોની બાકી લખી વાળવાની છે.
4. યંત્રોની કિંમત રૂ. ૫૦,૦૦૦ ગણવી.
5. પ્રેફરન્સ શેર પરનું ડિવિડન્ડ એપ્રિલ ૨૦૦૭ થી બાકી છે, તેના પર કુલ રૂ. ૧૦ પેટે રૂ. ૧.૨૫ નો ઓર્ડીનરી શેર આપવો.
6. ડિબેન્ચરહોલ્ડરોએ ડિબેન્ચર વ્યાજ પરનો હક જતો કર્યો.
ઉપરના વ્યવહારોની આમનોંધ લખો અને સુધારેલું પાકું સરવૈયું બનાવો.

Q.4 રામ લિમિટેડ અને શ્યામ લિમિટેડ જેઓનો ધંધો એક જ પ્રકારનો છે તેઓએ તારીખ પહેલી એપ્રિલ 2017 ના રોજ આયોજન કરી રામ શ્યામ લિમિટેડ નામની નવી કંપની સ્થાપવાનું નક્કી કર્યું નવી કંપનીની સત્તાવાર મૂડી રૂપિયા 30 લાખ છે એ દરેક રૂપિયા 100/- એવા 10,000 અને 6% ના પ્રેફરન્સ છે અને દરેક રૂપિયા 100/- નો 20,000 ઇક્વિટી શેર માં વેચાયેલી છે તારીખ 31 માર્ચ 2017 ના રોજ ના તેઓના પાકા સરવૈયા નીચે પ્રમાણે હતા.

15

રામ લીમીટેડ નું ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૭ ના રોજ નું પાકું સરવૈયું.

વિગત	નોંધ	રૂપિયા.
1) શેર હોલ્ડરને ભંડોળો		

a) શેર મૂડી :		
સત્તાવાર 30,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 100 ના		3000000
બહાર પાડેલી 18000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 100 નો રૂપિયા 75 ભરાય		1350000
b) અનામત અને વધારો		
જમીનગીરી પ્રીમિયમ		168750
અનામત		30000
ના નુકસાન ખાતુ		17850
2) યાલુ દેવા		10600
a) વેપારી દેવા: લેણદારો		
કુલ		1577200
II મિલકતો		
1) બિન યાલુ મિલકતો		
a) કાયમી મિલકતો		
i) દ્રશ્ય મિલકતો		
મકાન		800000
સાચા		567250
b) અન્ય બિનયાલુ મિલકતો જાહેરાત ઉપલબ્ધ ખાતુ		17500
2) યાલુ મિલકતો		
a) માલસામગ્રી સ્ટોક		104000
b) વેપારી લેણા દેવાદારો		41900
c) રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો રોકડ		46550
કુલ		1577200

શ્યામ લિમિટેડનું તારીખ 31 માર્ચ 2017 ના રોજ નું પાકું સરવૈયું

વિગત	નોંધ	રૂપિયા.
I ઇક્વિટી અને જવાબદારીઓ		
1) શેર હોલ્ડરને ભંડોળો		
અ) શેર મૂડી :		
સત્તાવાર : 20,000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 100 ના		2000000
બહાર પાડેલી: 10000 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂપિયા 100 નો રૂપિયા 75 ભરાય		1000000
બ) અનામત અને વધારો : નફા નુકસાન ખાતું		600

2) બિન ચાલુ દેવા લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણાં : 5% ડિબેન્યર		100000
3) ચાલુ દેવા અં) વેપારી દેવા : લેણદારો		52400
બ) અન્ય ચાલુ દેવા : ડિબેન્યર્સ પર ચડેલું વ્યાજ		5000
કુલ		1158000
II મિલકતો		
1) બિન ચાલુ મિલકતો		
અ) કાયમી મિલકતો		
i) દ્રશ્ય મિલકતો		
મકાન		200000
સાચા		541000
ફર્નિચર અને ફીટીંગ્સ		20500
ii) અદ્રશ્ય મિલકતો : પાઘડી		75000
2) ચાલુ મિલકતો		
d) માલસામગ્રી : સ્ટોક		254000
વેપારી લેણા : દેવાદારો		60250
રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો : રોકડ		7250
કુલ		1158000

સંયોજનની શરતો નીચે પ્રમાણે છે. નવી કંપનીના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો અને તેનું

શરૂઆતનો પાકું સરવૈયું પણ બનાવો.

- 1) નવી કંપનીએ બંને કંપનીની મિલકતો તેમજ લેણદારો અંગેની જવાબદારીઓ ચોપડે દર્શાવેલ કિંમતે લઈ લીધી
- 2) રામ લિમિટેડના દરેક ત્રણ શહેરના બદલામાં નવી કંપનીના બે ઇક્વિટી શેર 10% ના પ્રીમિયમ થી અને એક 6% ના પ્રેફરન્સ શેર પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા ગણીને આપવા
- 3) શ્યામ લિમિટેડના દરેક પાંચ શેરના બદલામાં નવી કંપનીના બે ઇક્વિટી શેર 10% ના પ્રીમિયમ થી અને ૬ ટકાના બે પ્રેફરન્સ શેર પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલા ગણીને આપવા
- 4) નવી કંપનીએ 7.5% ના દરેક રૂપિયા 100 ના એવા રૂપિયા 105 ની કિંમતે એટલી રકમના ડિબેન્યર આપવા કે જેથી શ્યામ લિમિટેડના ડિબેન્યર ડોલ્ડરોનું ચડેલા વ્યાજ સાથે ચૂકવી શકાય
- 5) સંયોજન ખર્ચ RS. 40,000 નવી કંપનીએ ચૂકવ્યો છે

અથવા

સબીના લિમિટેડ એ તારીખ 31 માર્ચ 2017 ના રોજ પાઘડી અને અન્ય મિલકતો અને કોણ સિવાય લઈ લેવાનું કબુલ્યું તે તારીખનું રૂપા લિમિટેડનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે

15

વિગત	નોંધ	રૂપિયા
I) ઈકિવટી અને જવાબદારીઓ		120000
1) શેરહોલ્ડર ના ભંડોળો		
a) શેર મૂડી : ઈકિવટી શેર મૂડી દરેક રૂપિયા 10ની		
b) અનામત અને વધારો		
સામાન્ય અનામત		18750
નફા નુકસાન ખાતુ		13500
2) બિન ચાલુ દેવા		45000
લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણાં 8% ના ડિબેન્ચર		
3) ચાલુ દેવા		27750
a) વેપારી દેવા લેણદારો		
b) ટૂંકા ગાળાની જોગવાઈ કરવેરાની જોગવાઈ		15000
કુલ		240000
II) મિલકતો		
1) બિન ચાલુ મિલકતો		
a) કાયમી મિલકતો		
i) દ્રશ્ય મિલકતો		
જમીન મકાન		60000
યંત્રો		60000
ii) અદ્રશ્ય મિલકતો : પાઘડી		15000
b) બિન ચાલુ રોકાણો : રોકાણો		22500
2) ચાલુ મિલકતો		
a) માલસામગ્રી: સ્ટોક		30000
b) વેપારી લેણા : દેવાદારો		37500
c) રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપને મિલકતો : બેંક સિલક		15000
કુલ		240000

સબીના લિમિટેડ એ રૂપાલ લિમિટેડને સમાવી લેવાનું નક્કી કર્યું .

અન્ય શરતો : સબીના લિમિટેડ

- 1) જુના ડિબેન્ચર 8% પ્રીમિયમ એ પરત કરવા સબીના લિમિટેડ એ 16 ટકાના નવા ડિબેન્ચર 10% વટાવે આપવા
- 2) રૂપાલ લિમિટેડના બે ઈકિવટી શેર ના બદલામાં સબીના લિમિટેડના ત્રણ ઈકિવટી શેર Rs. 11 ની બજાર કિંમતે આપવા

- 3) રૂપા લિમિટેડના દરેક રૂપિયા બે રોકડા આપવા
- 4) સમાવેશ ખર્ચ Rs. 3,000 ચૂકવવો
- 5) રૂપાલા લિમિટેડ એ રોકાણો રૂપિયા 24000 માં વેચ્યા વિનય લિમિટેડ પાસેથી મળેલા શેર પૈકી 1/3 ભાગના શેર દરેક રૂપિયા 10.50 ના ભાવે વેચ્યા.
- 6) કરવેરાની જવાબદારી 18,000 નક્કી થઈ
- 7) સબીના લિમિટેડ જમીન મકાનની કિંમત 25 ટકા વધુ વાંકી ચંત્રની કિંમત 20% ઓછી આંકી સ્ટોકની કિંમત રૂપિયા 26,250 તથા દેવાદારો પર 5% ની જોગવાઈ કરવાની છે
- 8) રૂપા લિમિટેડના ચોપડામાં (1) માલ મિલકત નિકાલ ખાતું (2) બેન્ક ખાતું (3) ઈક્વિટી શેર હોલ્ડરોનું ખાતું અને
- 9) સબીના લિમિટેડના ચોપડામાં જરૂરી આમનોંધ લખો

Q.5 રીના લિ.નું તા. ૩૧-૩-૨૦૧૬ ના રોજનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

15

વિગત	રુ.
1. ઇક્વિટી અને જવાબદારીઓ :	
(૧) શેરહોલ્ડરોના ભંડોળો :	
(અ) શેરમૂડી :	
રુ. ૧૦ નો તેવા ૧,૫૦,૦૦૦ ઇક્વિટી શેર	15,00,000
૧૦% ના રીડીમેબલ ક્યુમ્યુ. પ્રેફરન્સ શેર, દરેક રુ. ૧૦૦નો તેવા	3,96,000
૩.૮૦ મંગાવેલા	
૪,૦૦,૦૦૦	
બાદ : બાકી હતા શેરદીઠ રુ.૨૦	
૪,૦૦૦	
(બ) અનામત અને વધારો :	
સામાન્ય અનામત	8,00,000
નફાનુકસાન ખાતું	2,00,000
(૨) ચાલુ દેવા :	
(અ) વેપારી દેવા : વેણદારો	3,00,000
(બ) ટૂંકાગાળાની જોગવાઈઓ :	
પ્રેફરન્સશેર પરત પ્રીમિયમ ખાતું	20,000
કુલ	32,16,000
II. મિલકતો :	
(૧) બિનચાલુ મિલકતો :	
(અ) કાયમી મિલકતો	20,00,000
(૨) ચાલુ મિલકતો	
(અ) માલસામગ્રી : સ્ટોક	3,98,000

(બ) વેપારી વેણા : દેવાદારો	4,00,000
(ડ) રોકડ અને રોકડ સમકક્ષ : બેન્કમાં સિલક	4,18,000
કુલ	32,16,000

જે પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોના હપતા બાકી હતા તેઓને જરૂરી નોટીસો આપવામાં આવી હતી અને હપતાના નાણા નહી ભરવાને કારણે તેઓના શેરો જમ કરવામાં આવ્યા.

પ્રેફરન્સ શેરના નાણા તા. ૩૦-૦૯-૨૦૧૬ના રોજ પરત કરવાપાત્ર હતાં. નાણાં પરત કરવાના હેતુ માટે કંપનીએ તેના ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોને હક્કના ધોરણે ૨૫% પ્રીમિયમ ૬,૦૦૦ શેર આપ્યા. કંપનીને તેના પરની રકમ મળી ગઈ. તા. ૩૦-૦૯-૨૦૧૬ના રોજ પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને તેમના ચઢેલા ડિવિડન્ડ સહિત પ્રેફરન્સ શેરના નાણાં પરત કરવામાં આવ્યા.

ત્યારબાદ તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૬ના રોજ તેના મૂડીકરણ કરેલા નફા અને બાકીના મહેસૂલી નફામાંથી તેના ઇક્વિટી શેરહોલ્ડરોને ત્રણ શેર ધરાવનારને એક શેરના પ્રમાણમાં બોનસ શેર આપ્યો.

તમારે ઉપરના વ્યવહારો અંગે આમનોંધ લખવાની છે અને કંપનીનું તા. ૩૧-૧૨-૨૦૧૬ના રોજનું પાકું સરવૈયું બનવાનું છે.

OR

- A. “એક વ્યક્તિની કંપની” - કંપની ધારો 2013, હેઠળ સમજાવો 7
- A. ખરીદી સ્વરૂપ અને વિલીનીકરણ સ્વરૂપના સંયોજન વચ્ચેનો તફાવત આપો 8

Q.6 ટુકમાં જવાબ આપો (કોઈ પણ ૩) 15

- શેરની આંતરિક કિંમત
- ખાનગી કંપની અને જાહેર કંપની નો તફાવત
- બિનચાલુ મિલકતો
- મૂડી ઘટાડાની પદ્ધતિઓ
- કંપની ધારા મુજબ પસંદગીના વેણાદારો

*****END*****